Καὶ διατι μὴ καὶ περὶ τοῦτου φανερῶς εἴρηκε; Διότι οὕτω καιρὸς ἦν διδάξαι περὶ αὐτοῦ. Καὶ γὰρ ἔδει πρῶτον τὴν περὶ τοῦ Υἱοῦ γνῶσιν ἐνοσημανθῆναι ταῖς ψυχαῖς τῶν μαθητῶν· εἶτα καὶ τὰ περὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος αὐτοῖς ἀποκαλυφθῆναι.

55 Joan. xvi, 15. 56 Luc. x, 22.

Variæ lectiones et notæ.

(54) τουτέστι, omitit A.

(55) καὶ, quod Hentenius etiam agnoscit, addidi.

Ab illo missum. Egit ergo gratias credentium nomine, significans quem erga homines haberet amorem. Hanc autem gratiarum actionem Deo obtulit etiam pro septuaginta quos emiserat, quando ad cum reversi sunt, sicut dixit Lucas.

Vers. 26. Utiq; Pater — apud te. Utiq; gratias tibi ago, Pater, quia ita fuit bona voluntas, sive beneplacitum coram te, hoc est, quia ita bene placuit tibi, ut hæc repelleres ab iis quia ea repellunt tanquam indignis, revelares autem ea his qui ad illa accedunt tanquam dignis: idq; justum est. Ne tamen Patri gratias agens, videatur hominibus minus illo potens, et a natura Paterna alienus, dixit:

Vers. 27. Omnia — mea. Omnia videlicet quæ Patris sunt. Siquidem etiam alibi dicit: Omnia quæ Pater habet, mea sunt. Quod si omnia ei tradita sunt, omnium utiq; Dominus est; si vero omnium Dominus est, æqualis certe est Patri.

Id autem: Tradita sunt, prout Deum decet intellige, non quod primum ea non habens postmodum acceperit: nihil enim illum præcessit, ne ipse quidem Pater, sed simul Pater et simul Filius, simulque omnium Dominus. Verum consuevit dispensatorie hæc sæpius dicere, Patrem honorans. Hanc ergo in similibus habeto solutionem.

Vers. 27. Et — nisi Filius. Cognitionem dicit non vulgarem, sed juxta naturam ipsorum. Quod enim sint Pater et Filius, cognoscimus omnes credentes. Quis autem sit Pater juxta naturam, et quis Filius, nemo cognoscit. Dicit enim Lucas: Nemo cognoscit quis sit Filius, nisi Pater: et quis sit Pater, nisi Filius. Hoc ergo dixit Christus, manifestius docens æqualitatem ad Patrem. Nam si soli omnium æqualem habent de se invicem cognitionem, æquales utiq; sunt.

Vers. 27. Et — revelare. Etiam hoc æqualitatem indicat. Si enim revelat Pater ut supra dictum est, revelat et Filius, æquales certe sunt. Revelabit autem naturam Patris, iis qui digni fuerint in futuro sæculo. Quod si Patris naturam revelabit, utiq; et suam et Spiritus sancti. Una enim et eadem est trium. Dicendo vero: Nemo cognoscit, creaturas significavit: Spiritum sanctum autem, utpote increatum non comprehendit.

Et quom ob causam de hoc etiam manifestius non est locutus? Quia nondum tempus erat ut de eo doceret. Primum siquidem oportebat Filii cognitionem mentibus discipulorum insinuari: deinde etiam illis ea revelari, quæ sunt Spiritus sancti

Vers. 28. *Venite — vos.* Qui laboratis in opere peccati, et ejus pondere onerati estis. Vides quomodo ostenderit peccatum, et laborem et pondus habere? Nam laborem habet priusquam perficiatur; habet pondus postquam perfectum est.

Potest autem et alio modo dici: Qui laboratis ad vana, et horum curis onerati estis. Et ego refocillabo vos, sive liberabo tali labore, talique pondere.

Vers. 29. *Tollite — vos.* Jugum nominavit evangelica præcepta sua, quod in jugi modum superponantur accedentibus ad ea: et ipsos colligent ad se invicem, et ad aurigam Christum.

Vers. 29. *Ei — corde.* Mititatem hic dicit modestiam: pars siquidem modestiæ est mititas. Ideo postquam dixit: *Quod mitis sim*, interpretatur quod dixit; et vide quid addat. Neque enim dixit: *Humilis tantum*, sed *humilis corde*, hoc est humilis animo et electione. Humilitas namque ab infortunio procedens, infructuosa est, utpote levis et involuntaria; præterea (e) humilitatem eis attulit, tanquam omnis radicem virtutis. Seipsum item in exemplum constituit, ut facilius sermo suscipere-

Vers. 29. *Et — vestris.* Humilitas (f) enim cordis, quæcunque patitur, verbo solum pati videtur, neque turbatur. Quidam vero Requiem, eam quæ æterna est interpretantur.

Vers. 30. *Jugum enim — leve.* Jugum quoque vocavit onus; sed jugum quidem propter dictam causam; onus autem, eo quod grave sit inexercitatis. Vide ergo quomodo et jugum dixerit, et suave vocaverit, onus quoque dixerit, et leve appellaverit, ut neque despicias quasi facilia, neque fugias tanquam laboriosa. Quære autem in quinto capite interpretationem ejus⁶¹ quod dicitur de angusta porta et stricta via quæ ducit ad vitam.

Cap. XII, vers. 1. *In illo — segetes. Sabbatis*, hoc est, die Sabbati. *Segetes*, hoc est, agros seminatos frumentis.

Vers. 1. *Discipuli vero — comedere.* Marcus autem dixit: *Cæperunt discipuli ejus inter ambulandum vellere spicas*⁶², Quia enim per medias segetes transibant, una spicas avellebant ut prægredi possent, et avulsa grana edebant, confricantes manibus, sicut dixit Lucas⁶³, hoc est, terentes; nam

⁶¹ Matth. vii, 14. ⁶² Marc. ii, 23. ⁶³ Luc. vi, 1.

Variæ lectiones et notæ.

(57) καί, abest A.

(58) *Accedentibus*, Hentenius. Forte legit, *επερχομένοις*. Rectius, *succedentibus*.

(59) Quod primus talem se ad exemplum exhibuit.

(e) *Præterea*, etc. Rursus autem humilitatem eis proposuit, commendavit.

Δεῦτε — ὑμᾶς. Οἱ κοπιῶντες εἰς τὴν ἐργασίαν τῆς ἁμαρτίας, καὶ παφορτισμένοι τῷ βάρει ταύτης. Ὁρᾶς, ὅπως ἴδεις τὴν ἁμαρτίαν καὶ κόπον καὶ βῆρος ἔχουσαν; Ἐχει γὰρ, ἔχει κόπον μὲν, πρὸ τοῦ ἀποτελεσθῆναι· βῆρος δὲ, μετὰ τοῦτο.